

## KẾ HOẠCH

triển khai thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 10/7/2024  
của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đổi mới công tác đào tạo nghề  
cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa  
nông nghiệp, nông thôn

-----

Thực hiện Kế hoạch số 110-KH/TU ngày 17/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hướng dẫn số 121-HD/BTGTU ngày 20/9/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn (viết tắt là Chỉ thị số 37-CT/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I - MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, thống nhất trong hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội, cán bộ, đảng viên và quần chúng về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp, nông thôn.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội trong Khối tổ chức học tập, quán triệt và xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tình hình, nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

3. Việc quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện phải được tiến hành thường xuyên, nghiêm túc, có trọng tâm, trọng điểm; đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Kịp thời biểu dương, nhân rộng những mô hình hay, gương điển hình tiên tiến trong công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

### II - MỤC TIÊU

Theo Kế hoạch số 110-KH/TU ngày 17/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW, đó là:

## **1. Mục tiêu chung**

Tiếp tục đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, nâng cao kỹ năng nghề, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất là nhân lực chất lượng cao (đảm bảo về chất lượng, đủ về số lượng, có cơ cấu hợp lý) đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, góp phần nâng cao năng suất lao động, chất lượng tăng trưởng, sức cạnh tranh của tỉnh trong bối cảnh cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và hội nhập quốc tế.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

Phân đầu hàng năm thu hút khoảng 3.500 lao động nông thôn tham gia học nghề ở các cấp trình độ thuộc lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp, góp phần nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ trên địa bàn tỉnh đạt 26% vào năm 2025 và đạt 40% vào năm 2030.

## **III - NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

**1.** Các cấp ủy, tổ chức đảng trong Khối đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; tập trung tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn và sự chuyển dịch cơ cấu lao động, cơ cấu kinh tế trong tiến trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động phù hợp với từng đối tượng, bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể trong Khối phổ biến, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực tham gia thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 37-CT/TW; tăng cường giám sát, phản biện xã hội, kịp thời phản ánh, phối hợp giải quyết những vấn đề liên quan đến đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

**2.** Các cấp ủy, tổ chức đảng có liên quan trong Khối phối hợp lãnh đạo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tập trung triển khai thực hiện một số nội dung Chỉ thị số 37-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng:

**2.1.** Chủ động tham mưu, rà soát, bổ sung, hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn.

**2.2.** Nâng cao chất lượng và hiệu quả đào tạo nghề cho lao động nông thôn; cập nhật nghề, chuẩn hoá nội dung đào tạo, kiểm định chất lượng chương trình đào tạo; tăng cường giáo dục đạo đức nghề nghiệp, kiến thức về an toàn vệ sinh lao động, pháp luật, kinh doanh, khởi nghiệp, các kỹ năng mềm và đổi mới sáng tạo cho lao động nông thôn, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hoá, hiện đại hoá nông nghiệp,

nông thôn.

2.3. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong các khâu của quá trình đào tạo; nghiên cứu, đổi mới nội dung chương trình đào tạo trình độ cao đẳng, trung cấp phù hợp với nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, đáp ứng nhu cầu thị trường lao động và người học. Đẩy mạnh công tác hướng nghiệp, phân luồng trong giáo dục phổ thông phù hợp với nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội; nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác tư vấn, hướng nghiệp, lựa chọn ngành nghề phù hợp.

2.4. Chủ động tham mưu xây dựng chính sách trong phát triển nhân lực, cơ cấu lại nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn. Nghiên cứu, đề xuất, triển khai thực hiện chính sách đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2030, gắn với thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2030. Tham mưu xây dựng chính sách đầu tư, hỗ trợ cho đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp và phát triển kinh tế tập thể khu vực nông thôn; các chính sách hỗ trợ đào tạo chuyển đổi nghề cho người lao động.

#### IV - TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW và Kế hoạch này; định kỳ tham mưu báo cáo theo quy định.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng và Ban Thường vụ Đoàn Khối phổ biến, quán triệt, thông tin, tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 37-CT/TW và Kế hoạch này nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng đối với công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn. Các cấp ủy, tổ chức đảng có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Đoàn Khối,
- Website ĐUK,
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Bùi Quang Nhựt**